
TERÇA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 20146 CADERNO 4

de Apoio Logístico da SESPA, no email cdsespa@gmail.com, ou 
no endereço do Centro de Distribuição (BR 316, KM 10, Nº 3651, 
CEP 67.200-970, Marituba/PA, telefone 91 3255-9735).
5. No caso de unidades ou Regionais que retiram termolábeis 
no Centro de distribuição, estas deverão levar seus próprios 
recipientes de conservação (isopores, caixas térmicas ou 
análogos), porém as bolsas de gelo reutilizável serão fornecidas.
6. Quaisquer questões não esclarecidas neste documento 
deverão ser encaminhadas à Coordenação de Apoio Logístico da 
SESPA – CALOG/DEAF nos contatos acima citados.
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707615
PORTARIA N° 561 DE 30 DE JUNHO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/216985.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 19/05/2014, ao INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, a servidora 
EUDEZIA MARTINS D ANGELO, matrícula n° 5839734/10, 
cargo de ADMINISTRADOR, lotada no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.06.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707783

Dispensa: 27/2014
Data: 30/06/2014
Valor: 108.850,00
Objeto: Aquisição de Complementos Alimentares, que fazem 
parte da Portaria GM nº 1554 de 30 de julho de 2013 / 
Componente Especializado da Assistência Farmacêutica.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO V.
Data de Ratifi cação: 30/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MW DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - EPP
Endereço: R C 121, Bairro: Jardim América, s/n
CEP. 74255-460 - Goiânia/GO
Telefone: 6232405776 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707827

CONVÊNIO: 18-14
Exercício: 2014
Objeto: Aquisição de 01(um) Aparelho de Ultrassonografi a.
Valor Total: 88.000,00
Assinatura: 30/06/2014
Vigência: 30/06/2014 a 30/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    444042              0103000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE TRAIRÃO
Concedente: SESPA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
 Nº 289/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707903
OBJ ETO: Aquisição de itens fracassados no P.E n° 143/2013 para 
aquisição de Material Permanente para a UNACON/HUJBB.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      CANAA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA 
- ME, CNPJ: 01.044.210/0001-44, foi a vencedora do item 05, 
pelo critério de menor preço por item, num valor total de R$-
1.460,00 (Hum mil quatrocentos e sessenta reais);
2.      MEDINTEC LATIN AMERICA LTDA, CNPJ: 03.916.159/0001-
49, foi a vencedora dos itens 01, 02, 03 e 04, pelo critério 
de menor preço por item, num valor total de R$-47.945,00 
(Quarenta e sete mil novecentos e quarenta e cinco reais)
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 189/SESPA/2013: 
R$-49.405,00 (Quarenta e nove mil quatrocentos e cinco reais).
Belém (PA) 30/06/2014.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 707294

CONTRATO: 76
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Capacitação 
de Conselheiros Municipais de Saúde - Módulos I e II, no 
município de Capanema, no período de 24 à 27/06/2014. 
Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data Assinatura: 20/06/2014
Vigência: 20/06/2014 a 12/07/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002166          Federal
Contratado: SOCORRO DE JESUS GOMES MOTA
Endereço: R S Miguel, 538
CEP. 66033-015 - Belém/PATelefone: 9140064307 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 707314

CONTRATO: 69
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo IV, em Belém, no 
período de 30/06 à 04/07/2014. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 23/06/2014
Vigência: 23/06/2014 a 19/07/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: ELISANGELA LOPES GALATTI
Endereço: Av Cidade de Afuá, 859
CEP. 67015-800 - Ananindeua/PATelefone: 9182461135 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 707414

CONTRATO: 75
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias, no município de Pacajá 
no período de 30/06 à 04/07/2014. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 20/06/2014
Vigência: 20/06/2014 a 19/07/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: OSVALDO CORREIA DAMASCENO
Endereço: Tv Florianópolis, 1429
CEP. 68374-050 - Altamira/PATelefone: 9191448477 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 707850

CONTRATO: 83
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias - Módulo II, no município 
de Redenção, no período de 30/06 à 04/07/2014. Totalizando 
50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 20/06/2014
Vigência: 20/06/2014 a 19/07/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: Michele das Neves Pinto
Endereço: Av Bernardino Furtado, 173
CEP. 68545-000 - Pau D’Arco/PATelefone: 9159616300 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 707917

CONTRATO: 71
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo V, no município de 
Ananindeua, no período de 30/06 à 04/07/2014. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 18/06/2014
Vigência: 18/06/2014 a 19/07/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: JANE CRISTINA FURTADO LUTOSA
Endereço: Rodv. BR 316, Km 03, Pass. São Pedro, 44
CEP. 67000-000 - Ananindeua/PAComplemento: Residencial 
Grande Lagos - aptº. 303
Telefone: 9132235327 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE SINDICANCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707189

PORTARIA Nº 454 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3280, de 27 de abril de 2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31903, de 28 de abril de 2011.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
RESOLVE:
Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela PORTARIA Nº 41 de 14 de janeiro 
de 2014, publicada no DOE nº 636.395 de 14 de janeiro de 2014, 
com fundamentação legal no artigo 201 da Lei nº 5810/94.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 17/02/2014
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

PORTARIA DE REDESIGNAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707193

PORTARIA N° 452 DE 14 DE MARÇO DE 2014
A DIRETORIA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO a Portaria de n° 939 de 31 de agosto de 
2013, publicado em DOE n° 32498 de 09 de outubro 2013 que 
designou a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa 
do 1º CRS/SESPA;
CONSIDERANDO a instauração de Sindicância Administrativa 
através da Portaria n° 41 de 14 de janeiro de 2014 que objetiva 
apurar aquisição de curativos industrializados especializados 
para o Abrigo João Paulo II, URE Marcelo Cândia, URE Demétrio 
Medrado e URE Reduto.
CONSIDERANDO o requerimento motivado e justifi cado da 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância do 1º 
CRSSESPA, através do Memorado n° 10/2014/1º CRS/SESPA, 
acerca da impossibilidade da conclusão do processo no prazo de 
prorrogação;
RESOLVE:
REDESIGNAR a Comissão Permanente de Sindicância do 1º 
CRS/SESPA, composta pelos servidores: ANA DO SOCORRO 
BANDEIRA DO CARMO (Presidente), BERNARDINO JOSÉ DA 
SILVA (Membro), LEIDA DE SOUSA ALEIXO (Secretária) e 
FERNANDO PEREIRA DOS SANTOS (Suplente), para sob a 
presidência da primeira, concluírem os trabalhos referentes à 
Sindicância Administrativa, a qual visa apurar a aquisição de 
curativos industrializados especializados para o Abrigo João Paulo 
II, URE Marcelo Cândia, URE Demétrio Medrado e URE Reduto.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 14/03/2014
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

PORTARIA DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707204

PORTARIA Nº 455  DE 30 DE JUNHO DE 2014
A DIRETORIA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N.º 
3280, de 27/04/2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n.º 
31.903, de 28/04/2011.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 22 de maio de 
2014, nos autos do processo n.º 220880/2014.
CONSIDERANDO a Portaria de n° 939 de 31 de agosto de 2013, 
publicado em DOE n° 595970 de 09 de outubro 2013.
CONSIDERANDO a Portaria de n° 1031 de 01 de novembro de 
2013, publicado em DOE n°625545  de 10 de dezembro 2013.
RESOLVE:
I –  Instaurar Sindicância Administrativa na sua modalidade 
Investigatória nos termos do art. 199 e segs. da Lei n.º 5.810/94, 
composta pelos servidores ANA DO SOCORRO BANDEIRA DO 
CARMO (Presidente), Contadora, matrícula n.° 55589962/1, 
BERNARDINO JOSÉ DA SILVA (Membro), Agente de Saúde, 
matricula n.º 0120472/1, LEIDA DE SOUSA ALEIXO (Secretaria), 
Pedagoga, matrícula n.º 557439/2 e FERNANDO PEREIRA DOS 
SANTOS, Agente Administrativo, matrícula n° 57191116/1 para 
sob a presidência da primeira, apurar detalhamento dos fatos 
que envolvem indícios de irregularidades no serviço publico na 
Unidade de Reabilitação Psicossocial 1º CRS/SESPA.
II - A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo
de 30 (trinta) dias prorrogável por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 30/06/2014
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707489

PORTARIA: 469
Objetivo: REALIZAR A INCLUSÃO DE DADOS NO SISTEMA 
SORE (SISTEMA DE ORÇAMENTO DO ESTADO), REFERENTE AO 
ORÇAMENTO DE 2015, NO GT ORÇAMENTO/NÍVEL CENTRAL DA 
SESPA.
Fundamento Legal: LEI N.5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51490452/DINORA BRASIL DE MORAES ARAUJO 
(ADMINISTRADORA) / 1.0 diárias (Completa) / de 30/06/2014 
a 01/07/2014
58883331/MICHELLE CRISTINA FERREIRA DE ARAUJO 
(CHEFE DA ADM) / 1.0 diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 
01/07/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707496

PORTARIA: 470
Objetivo: CONDUZIR AS SERVIDORAS QUE IRÃO REALIZAR 
A INCLUSÃO DE DADOS NO SISTEMA SORE (SISTEMA DE 
ORÇAMENTO DO ESTADO), REFERENTE AO ORÇAMENTO DE 
2015, NO GT ORÇAMENTO/NÍVEL CENTRAL DA SESPA.


